
COMUNE DI CORATO

                                  ORDINANZA DIRIGENZIALE
                             Servizio Autonomo - Polizia Locale

Ordinanza N. 54

Data 28/03/2024

OGGETTO:

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE PER LAVORI DI RISANAMENTO DEL 
MANTO  STRADALE  IN  CORRISPONDENZA DEL PASSAGGIO  A LIVELLO 
ALLA  PROGRESSIVA  CHILOMETRICA  44+132  INTERFERENTE  CON  VIA 
MERCALLI.-

IL COMANDANTE
Premesso che:

 sono necessari interventi di risanamento del manto stradale delle viabilità interferente con il P.L. alla 
progressiva chilometrica 44+132 interferente con Via Mercalli, non compatibili con la circolazione  
veicolare a causa della dimensione della suddetta strada e per la presenza di mezzi d’opera e personale 
operante; 

 i suddetti lavori, si svolgeranno nel periodo compreso dal 02 aprile al 30 giugno p.v. e comunque nel 
rispetto di un crono programma aziendale; 

 si  rende  necessario,  quindi,  disciplinare  la  circolazione  nella  suddetta  via,  anche  per  garantire  le 
istanze di sicurezza a chi lavora, prevedendo il divieto di circolazione come indicato nel dispositivo  
della presente ordinanza;

Visti: 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 02.11.2000, con cui sono impartite al Comandante della  

Polizia Locale le direttive per la disciplina della circolazione stradale;
 il Decreto Sindacale n. 6 del 19 marzo 2024 di conferimento di incarico di Elevata Qualificazione e 

contestuale  nomina  di  comandante  della  Polizia  Locale  del  Comune  di  Corato  al  Commissario 
Superiore dott. Michele BUCCI;

 gli artt. 5, comma 3, e 7 del D. L.vo n. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.s.) e ss.mm.ii;
 il D.L.vo. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

così come oggi vigente ed in particolare l’art. 107 e 109;

O R D I N A

 Vietare la circolazione in corrispondenza della strada attraversante la sede ferroviaria 
alla progressiva chilometrica 44+132 interferente con Via Mercalli, dal 02 aprile al 30 
giugno p.v. e comunque sino a cessate esigenze dalle ore 00.00 alle ore 05.00.

Precisa che:
spetta alla ditta esecutrice dei lavori di risanamento del manto stradale delegata dalla Ferrotram­
viaria S.p.A con sede a Bari in Piazza A. Moro 50/B, garantire il rispetto di tutte le norme sulla 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.



sicurezza dei lavoratori, apporre la segnaletica mobile conforme al vigente Codice della Strada e 
al relativo Regolamento di Esecuzione sul tratto di strada interessato e secondo la tempistica la­
vorativa almeno 48 ore prima dell’avvio delle opere, servirsi eventualmente di movieri nel caso 
in cui si creino disordini, ingorghi o difficoltà alla circolazione, garantire la pulizia della sede 
stradale da residui di lavorazione, il rispetto della circolazione evitando il più possibile intralci o 
impedimenti, salvo che strettamente legati alla sicurezza di chi lavora o di chi circola a qualsiasi  
titolo o mezzo, l’accesso alle proprietà private, ai veicoli di emergenza e delle forze dell’ordine, 
agli istituti di vigilanza, ai veicoli destinati alla raccolta di rifiuti urbani e in qualunque contin­
genza in cui vi sia emergenza;

DISPONE CHE

 la presente ordinanza venga resa pubblica mediante pubblicazione sul Sito Ufficiale e all’Albo Pre­
torio del Comune e inviata al Dirigente Settore LL.PP., al Comando Stazione Carabinieri di Co­
rato, al  Commissariato di Polizia di Stato di Corato che congiuntamente al  Comando di Polizia 
Locale ed agli altri organi di polizia ai sensi dell’art. 12 del vigente Codice della Strada sono tenuti a 
farla rispettare, nonché ai Vigili del Fuoco – distaccamento di Corato;

- la presente Ordinanza venga comunicata:
 alla ditta “Scaringella Soccorso Stradale” – Sp 231- km 30+600 - 70033 Corato (Ba) perché 

sia pronto per la rimozione dei veicoli che non rispetteranno il divieto temporaneo di sosta – in­
dirizzo pec: scaringellaservice@pec.scaringellaservice.it  ;

 al gestore del servizio di trasporto pubblico urbano  Autoservizi Bucci & Tarantini s.a.s. con 
sede in Corato – Piazza C. Battisti il quale, per conto del Consorzio COTRAP, concessionario 
del servizio di trasporto pubblico urbano, negli stessi giorni ed ore su indicate, dovrà adeguare i  
percorsi stabiliti – indirizzo pec: buccietarantini@pec.it;

 S.T.P. spa – pec: segreteria.bari@pec.stpspa.it;
 CONCA – pec: concabus@pec.it;
 MARINO - pec: marino@legalmail.it;
 FERROTRAMVIARIA  - pec: segreteriaferrotramviaria@legalmail.it;
 Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Sala Operativa  Bari – pec com.salaop.bari@cert.vi­

gilfuoco.it: 
 Centrale Operativa sovraprovinciale 118 Bari- pec: 118.policlinico.bari@pec.rupar.puglia.it;

 La presente Ordinanza venga notificata all’indirizzo pec: segreteriaferrotramviaria@legalmail.it 

AVVERTE che:

 A norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integra­
zioni, avverso la presente Ordinanza, in applicazione del Codice del processo amministrativo, chiunque 
ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, al TAR Pu­
glia – Bari, entro 60 giorni dalla pubblicazione;

 A norma dell’art. 8 della stessa Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento amministrativo è il 
Commissario Superiore Dott. Michele BUCCI – Comandante della Polizia Locale del Comune di Cora­
to; 

La presente Ordinanza modifica e sostituisce temporaneamente quanto precedentemente istituito sui tratti di  
strada interessati.

Com.te Dott. Michele Bucci
BUCCI MICHELE / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

mailto:segreteriaferrotramviaria@legalmail.it
mailto:marino@legalmail.it
mailto:concabus@pec.it
mailto:segreteria.bari@pec.stpspa.it
mailto:buccietarantini@pec.it
mailto:scaringellaservice@pec.scaringellaservice.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.


	DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE PER LAVORI DI RISANAMENTO DEL MANTO STRADALE IN CORRISPONDENZA DEL PASSAGGIO A LIVELLO ALLA PROGRESSIVA CHILOMETRICA 44+132 INTERFERENTE CON VIA MERCALLI.-
	O R D I N A

